
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33437 Segunda-feira, 14 DE AGOSTO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 2544/2017-DAF/CGP, DE 31/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/321574
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Sílvio Serrão Mourão CPF nº 333.526.232-87, MAT 
80845379 /1 ocupante do cargo Auxiliar Operacional de Trânsito 
, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 ( UM MIL REIAS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos municipios 
de Altamira e Medicilândia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07 à 21/08/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2564/2017-DAF/CGP, DE 02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/327806
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Igor Damasceno Pereira CPF nº 633.213.862-91, MAT 
54192100 /2 ocupante do cargo Vistoriador, lotado na Ciretran 
de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-150,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 03/08 à 01/09/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 215100

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2560/2017-DAF/CGP, DE 02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/325185
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Capanema para o municipio de Salinópolis, no 
período de 03/08 à 01/09/2017, a fi m de realizar vistorias e 
colocar lacres na referida Ciretran.

nome Cargo CPF matricula
Igor Damasceno Pereira vistoriador 633.213.862-91 54192100/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2571/2017-DAF/CGP, DE 02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/325363
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas (02) diárias, ao servidor abaixo 
especifi cado referente ao deslocamento de Vigia para Belém, nos 
dias 04/08/2017, 11/08/2017, 18/08/2017 e 25/08/2017, a fi m 
de sanar pendências da Ciretran de Vigia, junto ao Detran sede.

nome Cargo CPF matricula
Rodrigo de Amorim Pinto gerente 976.427.032-87 5931452 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2570/2017-DAF/CGP, DE 02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/328468
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 

ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém – 03/08/2017, Alenquer 
– 04 à 05/08/2017, Santarém/Belém – 06 à 07/08/2017, a fi m 
de realizar visita técnica aos municipios referente ao Projeto de 
sinalização viária.

nome Cargo CPF matricula
Ivan Campos Bezerra ast 145.407.032-34 3261891 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2574/2017-DAF/CGP, DE 02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/304114.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal no período de 07/08 
à 05/09/2017, a fi m de realizar atendimento de retaguarda de 
veículos, no referido municipio..

nome Cargo CPF matricula
Deives Leite Costa Assist. transito 824.474.622-04 55590179 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2575/2017-DAF/CGP, DE 02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/303727
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Castanhal no 
período de 07/08 à 05/09/2017, a fi m de realizar serviços de 
atendimento de habilitação, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Conceição de Maria Leite Augusto ag.adm. 033.062.082-72 3219500 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2577/2017-DAF/CGP, DE 03/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/330786.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, a servidora abaixo 
especifi cada referente ao deslocamento de Belém para Brasília/
DF no dia 03/08/2017, a fi m de participar Reunião Técnica com 
a Presidência do Departamento Nacional de Trânsito-DENATRAN.

nome Cargo CPF matricula
Andrêa Yared de Oliveira Hass Diretora geral 166.652.952-49 5570336 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2565/2017-DAF/CGP, DE 02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/321716.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Altamira – 07 à 13/08/2017, 
Medicilândia – 14 à 21/08/2017, a fi m de realizar levantamento 
técnico de demanda telefonica para implantação de telefonia 
digital e manutenção de rede interna e extensões de linha 
telefônica dos referidos municipios.

nome Cargo CPF matricula
Sílvio Serrão Mourão Aux, operac.transito 333.526.232-87 80845379 /1
Maurício Carlos Pinheiro Aux, operac.transito 597.492.612-91 80845695 /1
Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2573/2017-DAF/CGP, DE 02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/317284
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Paragominas para o municipio de Dom Eliseu 
no período de 07/08 à 31/08/2017, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito nos municipios acima citados, atendendo 

a programação da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Jorgean Carlos Ferreira Frazão ag.fi sc.transito 394.362.762-49 5119570 /5

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2569/2017-DAF/CGP, DE 02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/329143
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municipios de Limoeiro do Ajuru- 05 à 08/08/2017, Moju 
– 09 à 10/08/2017, Acará/Belém 11 à 12/08/2017, a fi m de 
participar de reunião para implementação do Pará Social.

nome Cargo CPF matricula
Jose de Arimateia 
Pureza de Oliveira assessor 072.649.922-

68 5894274 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2576/2017-DAF/CGP, DE 03/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/326501
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Paragominas, no 
período de 07/08 à 05/09/2017, a fi m de realizar a segurança 
da equipe de Comissão de PAD, a fi m de executar o desempenho 
dos atos processuais no municipio de Paragominas.

nome Cargo CPF matricula
Marco Antonio Miranda Nascimento militar 332.942.832-53 5694841/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2572/2017-DAF/CGP, DE 02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/323468
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Canãa dos Carajás no período de 
08/08 à 06/09/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda 
de habilitação no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Mariza Suely Silva asg 116.221.722-72 3266494 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2561/2017-DAF/CGP, DE 02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/325925.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Redenção – 21/08 
à 04/09/2017, Xinguará/Belém – 05/09 à 19/09/2017, a fi m de 
realizar Instrução Processual Administrativo Disciplinar em face 
dos servidores fi gurantes na condição de acusados, conforme 
teor das Portarias nºs 027/2017-CGD/PAD e 028/2017-CGD/
PAD, designadora dos membros da presente Comissão.

nome Cargo CPF matricula
Heleno Mascarenhas D’Oliveira procurador 605.640.322-04 57197471 /2
Vivian Rocha da Silva Assist. transito 751.679.642-53 55588488 /1
Lissandra Cecília Martins Erero Aux. transito 691.542.442-34 57194914 /1
Gilson Wilton da Costa de 
Brito motorista 207.259.062-00 57195470 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2558/2017-DAF/CGP, DE 02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/286731
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 


